MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS ITAQUAQUECETUBA
COORDENACAO DE CURSO - MECANICA

OFÍCIO Nº 21/2025 - MTM-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

À
Seção Técnico-Científica de Educação, Museografia e Ação Cultural
Museu Paulista da Universidade de São Paulo (Museu do Ipiranga)
São Paulo – SP

Prezada Equipe de Educação do Museu do Ipiranga,

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – Câmpus Itaquaquecetuba, por meio da Coordenação
do Curso Técnico em Mecânica, vem respeitosamente solicitar a gratuidade de ingresso e o agendamento de visita
técnica ao Museu do Ipiranga para um grupo de 70 (setenta) integrantes, sendo 66 estudantes do curso Técnico em
Mecânica Integrado ao Ensino Médio (2º anos A e B) e 4 servidores docentes e técnicos administrativos responsáveis pelo
acompanhamento.

A visita está prevista para o dia 07 de novembro de 2025 (sexta-feira), com entrada no período da tarde (a partir das 13h30),
em formato de visita espontânea, sem mediação educativa.

A solicitação de gratuidade baseia-se no fato de que se trata de grupo pertencente à rede pública federal de ensino,
conforme previsto na política de isenção do Museu, e que a atividade integra o itinerário formativo interdisciplinar do curso,
promovendo a articulação entre saberes científicos, técnicos e humanísticos, em consonância com o Projeto Pedagógico do
Curso (PPC).

A visita compõe o projeto intitulado “Visita Técnica – Museu do Ipiranga e Museu de Zoologia da USP”, com o objetivo de
proporcionar aos estudantes uma experiência educativa e cultural que favoreça a compreensão da história, da ciência e da
tecnologia no contexto da formação profissional.

Sem mais, renovamos nossos votos de estima e apreço, colocando-nos à disposição para quaisquer informações
complementares.

Atenciosamente,

São Paulo, 23 de outubro de 2025.

REBECA CRISTINA MELO DE SOUZA

Coordenadora do curso Técnico em Mecânica

OFÍCIO Nº 21/2025 - MTM-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 1

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Rebeca Cristina Melo de Souza, COORDENADOR(A) - FUC1 - MTM-ITQ , em 23/10/2025 16:57:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 23/10/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1052014
c7d32f2fbb

OFÍCIO Nº 21/2025 - MTM-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP

RUA PRIMEIRO DE MAIO, 500, ESTAÇÃO, ITAQUAQUECETUBA / SP, CEP 08571-050

OFÍCIO Nº 21/2025 - MTM-ITQ/DAE-ITQ/DRG/ITQ/IFSP / pg. 2

	Documento assinado eletronicamente por: